ПРОТОКОЛ № 1

заседания комиссии
Министерства образования и науки Республики Татарстан

по соблюдению требований к служебному поведению государственных
гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов

Дата и время проведения: Место проведения:
24.03.2025, 12:00 г.Казань, ул.Кремлевская, д.9

Председательствует: Поминов Андрей Иванович -  первый заместитель
министра образования и науки Республики Татарстан, председатель Комиссии
Министерства образования и науки Республики Татарстан (далее -  Министерство) по
соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских
служащих и урегулированию конфликта интересов (далее -  Комиссия).

Присутствуют: 9 из 11 членов Комиссии
Алексеева Татьяна Георгиевна, начальник Управления общего образования

Министерства;
Федоров Андрей Александрович, начальник Управления профессионального

образования Министерства;
Гатауллина Гузель Хайдаровна, начальник отдела кадровой политики

Министерства;
Борисова Елена Сергеевна, начальник юридического отдела Министерства;
Шрша Равия Бедертдиновна, заведующий отделом антикоррупционных

проверок Управления Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной
политики;

Туфетулов Айдар Миралимович, заведующий кафедрой экономической
безопасности налогообложения Института управления, экономики и финансов
Казанского (Приволжского) федерального университета;

Яруллин Ильдар Махмутович, заместитель председателя Татарстанской
республиканской организации Общероссийского Профсоюза работников
образования.

Секретарь Комиссии:
Валиуллова Гелия Мунировна, ведущий советник отдела кадровой политики

Министерства.
Кворум для принятия решений имеется.

Повестка дня:
1. Рассмотрение заявлений

и директора ГБОУ
о невозможности представить сведения о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга.

2

Слушали:
председателя Комиссии А.И.Поминова, которым была озвучена повестка дня

заседания Комиссии.

- Г.Х.Гатауллину, которая озвучила, что во исполнение положений статей 20,
20.1 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской
службе Российской Федерации», статей 17 и 17.1 Закона Республики Татарстан от
16.01.2003 № З-ЗРТ «О государственной гражданской службе Республики Татарстан»
и статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», лица, замещающие государственные и муниципальные должности,
государственные гражданские и муниципальные служащие, включенные в перечни,
установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
руководители государственных (муниципальных) учреждений обязаны ежегодно в
срок до 30 апреля представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения
о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

При невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии
законодательством о противодействии коррупции, а также с абзацем 3 подпункта «б»
пункта 3.1. Положения о комиссии Министерства образования и науки Республики
Татарстан по соблюдению требований к служебному поведению государственных
гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов предусмотрена
возможность направления служащим заявления о невозможности по объективным
причинам представить сведения о доходах своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей.

Во исполнение указанных требований действующего законодательства

направлено
соответствующее заявление от 07.03.2025 о невозможности по объективным
причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера за отчетный 2024 год в отношении своего супруга

в связи с тем, что с июня 2019 года фактически не
проживает с ним. В 2023 году состоялись судебные заседания по взысканию
алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. По итогам заседаний было
утверждено мировое соглашение о взыскании алиментов в твердой денежной сумме.
09.01.2025 состоялось судебное заседание по расторжению брака с
Иск к о расторжении
брака суд удовлетворил.

При представлении сведений о доходах за отчетный 2023 год
было подано аналогичное заявление о невозможности представить сведения о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении
своего супруга. При рассмотрении заявления на Комиссии принято решение, что

3

являетсяпричина непредставления сведении о доходах на супруга
объективной и уважительной.

В соответствии с п.3.14 Положения о комиссии Министерства образования и
науки Республики Татарстан по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов
комиссия решила:

- признать, что причина непредставления

сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга является
объективной и уважительной.

«за» - 9 членов, «против» - 0 членов, «воздержались» - 0 членов

Особое мнение члена (членов) комиссии: не имеется.

- Г.Х.Гатауллину, которая озвучила, что 27.02.2025 поступило заявление от
директора ГБОУ °
невозможности представления сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера в отношении своего супруга за отчетный 2024 год в связи
с тем, что с 3 апреля 2023 года фактически не проживает с ним. |

)аботает в г.Казани по найму, официально не трудоустроен. Так как дочь
и является совершеннолетней, расторжение брака

производится через органы ЗАГС. 20.01.2025 было подано заявление в
органы ЗАГС о расторжении брака. В связи с неявкой на подачу
заявления в ЗАГС, было отказано в принятии заявления и рекомендовано обратиться
с иском в мировой суд. Судебное заседание состоится 02.04.2025г.

В соответствии с п.3.14 Положения о комиссии Министерства образования и
науки Республики Татарстан по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов
комиссия решила:

- признать, что причина непредставления директора ГБОУ |
сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга является
объективной и уважительной.

«за» - 9 членов, «против» - 0 членов, «воздержались» - 0 членов

Заседание объявлено закрытым.

Председатель Комиссии А.И.Поминов

4

Члены Комиссии ________________________ А.А.Федоров

________________________ Т.Г.Алексеева

_______________________  Г.Х.Гатауллина

_______________________ Е. С. Борисова

_______________________ Р.Б.Шрша

_______________________ А.М.Туфетулов

________________________ И.М.Яруллин

Протокол подготовлен секретарем Комиссии

Секретарь Комиссии   Г.М.Валиуллова